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Grundvand af
fremragende
kvalitet pibler
op ad jorden
Vandkvaliteten i hanerne i Varde har i årtier været udfordret af
høje niveauer af sprøjtegifte. I årevis har geologer ledt efter nye
kilder til at forsyne Varde med rent drikkevand. Nu bliver
vandboringerne boret, som skal forsyne tusindvis af borgere
med rent drikkevand fra 2024.

Martin Skov Poulsen
maspo@jfmedier.dk

VITTARP/VARDE: Det er ikke det
pureste guld, der gemmer sig
i undergrunden ved Vittarp.
Men det er næsten lige så
værdifuldt. Under jordlagene
mellem 100 og 130 meters
dybde ligger der store mæng-
der oldgammelt uberørt
vand, der ligger beskyttet af
et tykt lag ler.

- Vandet er af fremragende
kvalitet og helt upåvirket af
menneskelig aktivitet, forkla-
rer Kenneth Ejsbøl.

Han er geolog hos forsy-
ningsselskabet Din Forsy-
ning, som står for at levere
drikkevand til husstande i
Varde og Esbjerg kommuner.
I årevis har først det daværen-
de Varde Forsyning og senere
Din Forsyning ledt eter et
brugbart drikkevandsmaga-
sin, som kan levere rigelige
mængder rent vand til Varde.
I 2016 lykkedes det så.

- Undersøgelserne har stå-
et på i mange år og gik i gang
allerede før årtusindeskitet.
Vi stod med en statslig grund-
vandskortlægning, der var
utilstrækkelig, så derfor har vi
lavet vores egne undersøgel-
ser, blandt andet gennem
indsamling af data ved hjælp
af helikopter, siger Kenneth
Ejsbøl.

Guld som vand
For seks år siden blev blev der
fundet guld i undergrunden.
Guld i form af det etertragte-
de rene drikkevand godt
gemt i en begravet dal dannet
under istiderne. Placeringen
er optimal.

- Vandet er smeltevand
dannet for tusindvis af år si-
den. Vandet ligger i et stort
sandlag, der er beskyttet af et
tykt lag ler. Det har forhin-
dret, at sprøjtegite og andet
forurening løber ned i vand-
magasinet, forklarer Kenneth
Ejsbøl.

De første prøveboringer vi-
ste da også, at der er tale om
drikkevand af den højeste

FAKTA
NYT VANDVÆRK 

VARDE KOMMUNE

Et par kilometer syd for kildefeltet ved Vittarp og cirka seks kilo-
meter nord for centrum af Varde vil der blive opført et nyt vand-
værk, der forventes at blive taget i brug i slutningen af 2024. 

Ifølge det kommunale udbud vil vandværket blive bygget til at
håndtere en årlig indvinding fra kildefeltet på op til 1,75 mio. m3,
en behandlingskapacitet på op til 270 m3/h og rentvandstanke
med et samlet beholdervolumen på 2.000 m3. Vandværket eta-
bleres med to vandbehandlingslinjer med lukkede iltre, uden-
dørs isolerede rentvandstanke i rustfrit stål og ét udpumpnings-
anlæg mod Varde by.

Hver hvert kildefelt bliver der jernet fem-seks vognlæs gråligt
sandjord fra undergrunden mere end 100 meter nede inden
vandboringerne for alvor kan sættes i gang. Foto: Martin Skov Poulsen

kvalitet. Nu er Din Forsyning
gået i gang med etablere kil-
defeltet, som eter planen
skal levere rent drikkevand til
Varde engang fra det sidste
halvår af 2024.

- Der skal etableres i alt ti
vandboringer her i området.
Vi er nu i gang med at etable-
re den jerde vandboring, og
vi regner med at have etable-
ret alle ti i begyndelsen af det
nye år. Dereter skal der byg-
ges små boringshuse ved hver
enkelt vandboring, og så skal
vandboringerne ellers bare
vente på at blive taget i brug,
når det nye vandværk står
klart, siger han.

Giver af sin jord
Planen er, at et helt nyt vand-

værk skal bygges ved Sr Rand-
sigvej 51 cirka én kilometer
vest for Orten. Det nye vand-
værk skal aløse Lerpøt Vand-
værk i Varde. Vandværket, der
ligger lige bag Føtex, har i åre-
vis kæmpet med for høje ni-
veauer af sprøjtegite i drik-
kevandet. Derfor skal det
gamle vandværk fra 1964
nedlægges, når det nye bliver
taget i brug. Om cirka to år vil
der altså løbe helt rent vand
fra kildefeltet ved Vittarp og
de godt og vel seks kilometer
ind til de 20.000 forbrugere i
Varde og omegn.

Forbrugerne kan takke
landmand Jesper Arnth for,
at de om et par år får helt rent
vand i hanerne. Jesper Arnth,
der ejer Vittarpgård, hvor

han driver et konventionelt
landbrug med 500 malkekø-
er, er den største af de to lod-
sejere, som lægger jord til kil-
defeltet. Han bakker entydigt
op om projektet.

- Det er sådan et tilbud, der
er svært at sige nej til. Jeg ser
det kun som noget positivt, at

jeg kan være med til at sikre
rent drikkevand til Varde, si-
ger Jesper Arnth.

Syv af de ti vandboringer
ligger på hans jord. For at be-
skytte drikkevandet omlæg-
ger Jesper Arnth sin drit alle-
rede fra i år.

- Mine agerjorde bliver

brugt til at dyrke grovfoder til
mine malkekøer. Jordene har
været dyrket konventionelt,
men fremover bliver jordene
dyrket uden brug af pestici-
der, simpelthen fordi der jo
er sket et brud på den mem-
bran lerlaget udgør de steder,
hvor der er boringer. Så vi
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Geolog Kenneth Ejstrup fra Din
Forsyning ved den jerde af de to
vandboringer, der skal sikre rent
drikkevand til Varde.
Foto: Martin Skov Poulsen

undgår at bruge pesticider for
at sikre, at der ikke ryger no-
get i drikkevandet, som ikke
skal være der.

Det bliver ikke muligt at
dyrke jorden umiddelbart
ved boringerne. Derfor vil Jes-
per Arnth nu søge om tilla-
delse til at anlægge solceller

på de arealer, der er udlagt til
kildefelt. Han får desuden en
ikke nærmere speciiceret
kompensation for at gå med
i Din Forsynings projekt med
vandudvinding.

Problem tæt på
Hos det nærliggende Outrup

Vandværk er ét ud af vand-
værkets seks vandboringer
blevet lukket på grund af
fund af sprøjtegit. Der er kun
tre en halv kilometer mellem
Outrup Vandværks boringer
og Din Forsynings nye vand-
boringer ved Vittarp.

- Jeg er da lidt overrasket,

CC
Vandet er 
smeltevand dannet 
for tusindvis af år 
siden. Vandet ligger i 
et stort sandlag, der 
er beskyttet af et 
tykt lag ler. Det har 
forhindret, at 
sprøjtegite og andet 
forurening løber ned 
i vandmagasinet.
KENNETH EJSBØL, GEOLOG

for det er tæt på. Men selvom
det er tæt på, så er der ikke ta-
le om de samme vandmaga-
siner. Så vi trækker ikke på
det samme vand, forklarer
Eric Lauridsen, der er afde-
lingsleder hos Din Forsyning.

Forsyningsselskabets geo-
logiske undersøgelser viser, at
vandmagasinerne ved Vit-
tarp ligger velbeskyttede.
Men nogen garanti kan der
ikke gives.

- Vi kan ikke med sikker-
hed sige, at der om 10 eller 15
år ikke bliver trukket mil-
jøfremmede stofer med, som
ikke skal være i drikkevandet,
siger Eric Lauridsen.

Han er ikke særligt bekym-
ret for, at gitstoferne, fundet
i vandboringerne ved Out-
rup, kommer til at påvirke
vandet under jorden ved Vit-
tarp.

- Alt grundvand her i om-
rådet løber vestpå ud mod
Vesterhavet. Og boringerne i
Outrup ligger vest for vores
boringer. Situationen ville
måske være værre, hvis vores
boringer lå nedstrøms i for-
hold til deres. Det gør de hel-
digvis ikke, siger Eric Laurid-
sen.

Der er som nævnt fundet
store forekomster af rent
grundvand ved Vittarp. Min-
dre lokale vandværker som
det i Outrup kan derfor være
interesserede i at få del i no-
get af dette vand, hvis de min-
dre vandværker i området og-
så fremover kommer til at dø-
je med forurenet vand fra de-
res egne vandboringer. Helt
så simpelt er det dog ikke.

- Vi stiller os ikke på bag-
benene i forhold til et eventu-
elt samarbejde, men vi har en
udfordring, der går på, at vi
kun har fået tilladelse til at
indvende 1,5 millioner ku-
bikmeter vand om året. Det
dækker behovet i Varde by.
Hvis vi skal indvende mere
vand, skal vi lave lere borin-
ger, og det kræver nye tilla-
delser. Og de er svære at få,
forklarer Eric Lauridsen.

Her kan du læse om de seneste bolighandler i Varde Kommune.
Genrefoto: Unsplash

Ugens
bolighandler i
Varde Kommune
Her kan du læse alt om ugens nye
bolighandler i Varde Kommune. Hvis du vil
have et dybere kig ned i dit områdes bolig-
marked, kan du gå på opdagelse i Danmarks
bedste database over lokale bolighandler på
www.jv.dk/bolighandler

JFM
tekst@jfmedier.dk

Tistrup: Askevej 6 solgt for 
1.498.000 kroner
Huset på Askevej 6 i Tistrup
er overtaget af Svitlana Kulyk
og Oleksandr Kulyk for
1.498.000 kroner.

Sælger er Svend Erik Niel-
sen.

Varde: Sletten 93 solgt for 
3.075.000 kroner
Lotte Jørgensen har erhvervet
sig huset på Sletten 93 i Var-
de for 3.075.000 kroner.

Det er Iver Sørensen og Pia
Elisabeth Sørensen, der har
solgt huset eter at have hat
det siden 27. september 2007.
Salgsprisen hed dengang
2.895.000 kroner.

Ølgod: Hjeddingvej 17 solgt 
for 275.000 kroner
Huset på Hjeddingvej 17 i Øl-
god er overtaget af Girts Balo-
dis for 275.000 kroner.

Sælger er ØLGOD PRO-
DUKTFORRETNING A/S.

Oksbøl: Granvej 11 solgt for 
1.020.000 kroner
En ny generation tager over i
et hus på Granvej. En handel
er således blevet tinglyst som
en familieoverdragelse, eter
at boligen har fået nye ejere.

Huset på Granvej 11 i Oks-
bøl er overtaget af Stefen
Kammeyer Iversen og Con-
nie Nielsen for 1.020.000 kro-
ner.

Blåvand: Krogsande 10 
solgt for 3.120.000 kroner
Elissabeth Refslund og Tho-
mas Refslund har erhvervet
sig fritidshuset på Krogsande
10 i Blåvand for 3.120.000
kroner.

Fritidshuset er solgt af Jea-
nette Haahr og Signe Hansen
Haahr, som har hat ejen-
dommen siden 5. juni 2006.
Dengang kostede det
2.685.000 kroner.

Ølgod: Nymandsgade 16 
solgt for 720.000 kroner
Huset i Nymandsgade 16 i Øl-
god er købt af TOMMY S.
HANSEN HOLDING ApS for
720.000 kroner.

Sælger er Jasna Krupsdahl
Hansen, som har hat ejen-
dommen siden 18. april 2018.
På daværende tidspunkt blev
det handlet for 745.000 kro-
ner.

Varde: Troldhøjvænget 7 
solgt for 3.750.000 kroner
Huset på Troldhøjvænget 7 i
Varde er overtaget af Helle
Lausten Rasmussen og Jim
Breinholt Rasmussen for
3.750.000 kroner.

Det er Knud Tøstesen, der
har solgt huset.

Denne artikels indhold er
skrevet af Ritzaus tekstrobot
på baggrund af oplysninger
fra den digitale tingbog og
Bygnings- og Boligregistret
(BBR). Vi bringer denne arti-
kel, fordi nyheder fra bolig-
markedet er vigtig lokal
nyhedsformidling.


